Trefeitura íMunicipaf de (Birigui

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ46 151 718/0001-80

OFICIO N° 672/2017 em 20 de junho de 2017.

ASSUNTO: Encaminha PROJETO DE LEI.

1 05/17

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando a necessidade de realocações de recursos
orçamentários para atender despesas de custeio e capital em diversas Secretarias no
exercício corrente, segue abaixo as justificativas referente as dotações a serem
suplementadas:

DOTAÇOES
NATUREZA

DA

DESPESAS

3.3.90.08.00

3.3.90.08.00

3.3.90.08.00

3.3.90.08.00

3.3.90.08.00

3.3.90.08.00

3.3.90.08.00

3.3.90.08.00

3.3.90.08.00

3.3.90.08.00

3.3.90.08.00

3.3.90.08.00

DESCRIÇÃO/JUSTIFICATIVAS

OTS BENEFÍCIOS ASSIST DO SERVIDOR E
MILITAR

OTS BENEFÍCIOS ASSIST DO SERVIDOR E
MILITAR

OTS BENEFÍCIOS ASSIST DO SERVIDOR E
MILITAR

VALOR

OTS BENEFÍCIOS ASSIST DO SERVIDOR E

MILITAR

OTS BENEFÍCIOS ASSIST DO SERVIDOR E
MILITAR

OTS BENEFÍCIOS ASSIST DO SERVIDOR E
MILITAR

OTS BENEFÍCIOS ASSIST DO SERVIDOR E
MILITAR

OTS BENEFÍCIOS ASSIST DO SERVIDOR E
MILITAR

OTS BENEFÍCIOS ASSIST DO SERVIDOR E
MILITAR

OTS BENEFÍCIOS ASSIST DO SERVIDOR E
MILITAR

OTS BENEFÍCIOS ASSIST DO SERVIDOR £■
MILITAR

OTS BENEFÍCIOS ASSIST DO SERVIDOR E
MILITAR

Atender despesas com a folha de pagamento de
diversas secretarias.

Prefeitura Munkipaíde Pirigui

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46151 718/0001-80

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

3,3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90'.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Aquisição de materiais de consumo do
Programa de Aquisição de Alimentos, aquisição i
de materiais necessários para a continuação dal
operação de "tapa buracos" da Secretaria de!
Obras.

3.3.901.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

3.3.90^39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

3.3.901.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA I

Atender despesas com a contratação de serviços
para o Programa da Estratégia Saúde da Família
da Secretaria de Saúde, aquisição de concreto
usinado para execução de sarjetões e
canalização do Córrego Biriguizinho pela
Secretaria de Obras, despesas com os Jogos i
Regionais pela Sec. De Esportes. |

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES i

Atender despesas com a restituição ^
convênios firmados pela Secretaria de
Educação.

4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO GERAL

Aquisição de material para execução de capa
asfáltica no Parque das Paineiras.

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Atender despesas com a contrapartida de
convênios firmados pela Secretaria de Obras,
para recapeamento de diversas ruas da cidade

4.4.90.^.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Aquisição de equipamentos e materiais
permanentes da Secretaria de Educação e;
Secretaria de Serviços Públicos.

4.6.90.71.00 PRINCIPAL DADIV P/CONTRATO

45.000,00

1.090.000,00

Atender despesas com o parcelamento da dívida
com o BiriguiPrev.

TOTAL A SER SUPLEMENTADO 5.458.767,00

P' refeitura íMunicipaíde (Birigui

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

Submetemos à apreciação dessa Colenda Câmara

Municipal o PROJETO DE LEI que "AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGÜI A

REALIZAR TRANSPOSIÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE DOTAÇÕES

CONSIGNADAS NA LEI N° 6.300/2016 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2017, NA LEI

N" 6.232/2016 - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2017 E NA LEI N°

5.733/2013 - PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2014 A 2017 E ALTERAÇÕES, PARA

REPRIORIZAÇÂO DAS AÇÕES NO ÂMBITO DOS PROGRAMAS DO PODER

EXECUTIVO E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS".

Encarecendo a necessidade de urgência na tramitação do

Projeto de Lei ora encaminhado, renovamos a Vossa Excelência e aos seus Pares os

protestos de nossa elevada estima e mui distinto apreço.

Atenciosamente,

CRISTIANO SALMEIRÃO

Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
VALDEMIR FREDERICO

Presidente da Câmarai Municipal de
BlRIGUl

Prefeitura MunicipaCde Pirigui

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ46 151 718/0001-80

PROJETO DK T.FJ 1 05/17
AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGÜI A

REALIZAR TRANSPOSIÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE
DOTAÇÕES CONSIGNADAS NA LEI N° 6.300/2016 - LEI
ORÇAMENTÁRIA DE 2017, NA LEI N° 6.232/2016 ■ LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2017 E NA LEI N°
5.733/2013 - PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2014 A 2017 E
ALTERAÇÕES, PARA REPRIORIZAÇÃO DAS AÇÕES NO
ÂMBITO DOS PROGRAMAS DO PODER EXECUTIVO E
PRO VIDÊNCIAS CORRELATAS.

Eu, CRISTIANO SALMEIRÃO, Prefeito Municipal de
Birigui, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprova e eu

sanciono a seguinte Lei

ART. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a realizar por
Decreto, através da Secretaria de Finanças, transposições e transferências de dotações
consignadas na Lei n° 6.300/2016 - Lei Orçamentária de 2017, na Lei n° 6.232/2016 -
Lei de Diretrizes Orçanaentárias de 2017 e na Lei n° 5.733/2013 - Plano Piurianual-PPA
de 2014/2017 e suas respectivas alterações, para repriorização das ações no âmbito dos
programas do Poder Executivo, conforme abaixo discriminado:

DE:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
02.11.01 12.365.0049.2.137 / 3.3.90.08.00 Ficha n° 762 Fonte; 01 193.800,0(
PARA:

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS
02.01.00 04.122.0036.2.099 / 3.3.90.08.00 Fichan" 41 Fonte: 01 8.300,OC
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
02.03.00 04.122,0055.2.159 / 3.3.90.08.00 Ficha n° 67 Fonte; 01 2.500,0C
SECRETARIA DE EXPEDIENTE E COMUNICAÇÕES ADMINISTRATIVAS
02.04.00 04.122.0018.2.051 / 3.3.90.08.00 Fichan° 80 Fonte: 01 4.500,00
SECRETARIA DE FINANÇAS
02.05.00 04.122.0053.2.151 / 3.3.90.08.00 Fichan® 90 Fonte: Oi 7.500,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Fonte:

Fonte;

02.09.01 08.122.0006.2.006 / 3.3.90.08.00 Ficha

SECRETARIA DE SAÚDE
02.10.01 10.301.0042.2.106 / 3.3.90.08.00 Fichan®

02.10.01 10.302.0043.2.110 / 3.3.90.08.00 Ficha n°

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
02.11.01 12.306.0051.2.143 / 4.4.90.52.00 Fichan"
02.11.01 12.361.0049.2.137 / 3.3.90.08.00 Fichan°

190 Fonte:

447 Fonte:

495 Fonte:

611 Fonte:

632 Fonte:

í' refeitura Municipal de (Birigui

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ46 151 718/0001-80

SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS, ÁGUA E ESGOTO
02,13.00 15.452.0035,2.096 / 3.3,90.08.00 Fichan" 927 Fonte: 01 15.000,00
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO
02.14.00 04,122.0022.2,058 / 3.3.90,08.00 Fichan" 955 Fonte: 01 10.500,00
SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
02.15.00 27,812.0019.2.052 / 3.3.90.08.00 Ficha n° 980 Fonte: 01 2.000,00
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTADO
02.16.00 18.122.0020.2.053 / 3.3.90.08.00 Ficha n° 990 Fonte: 01 6.000,00

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS
02.01.00 04,122.0036.2.099 / 3.1.91.13.00 Fichan® 40 Fonte: 01 6.4,
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
02.03.00 04.122.0055.2.157 / 3.1,91.13.00 Fichan" 57 Fonte: 01 40.7
02,03.00 04.122.0055.2.159 / 3.1.91.13,00 Fichan° 66 Fonte: 01 63.8!
SECRETARIA DE EXPEDIENTE E COMUNICAÇÕES ADMINISTRATIVAS
02.04,00 04.122,0018.2.051 / 3.1.91.13,00 Ficha n° 79 Fonte: 01 108:
SECRETARIA DE FINANÇAS
02.05,00 04.122.0053,2.151 / 3.1.91.13,00 Ficha n° 89 Fonte: 01 59.7:
02.05.00 04.122.0053,2,152 / 3,3.91,97.00 Fichan" 101 Fonte: 01 535.1f

SECRETARIA DE NEGOCIOS JURÍDICOS
02.06.00 04.122.0014,2.045 / 3.1.91.13.00 Fichan° 132 Fonte: 01 IS.SI
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL
02.07.00 06.122.0015.2.046 / 3.1.91.13,00 Fichan® 145 Fonte: 01 188.83
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
02

Fonte: 01

Fonte:

180.516,00

61.079,00

83.376,00

211,706,00

113.231,00

.09.01 08.122.0006.2.006 / 3.1.91.13.00 Fichan" 189 Fonte: 01 180.5160C
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
02,11.01 12.306,0049.2.138 / 3.1.91.13.00 Fichan" 602 Fonte: 01 61 07900
SECRETARIA DE OB:raS
02.12,00 15.452.0037.2,102 / 3,1.91.13.00 Fichan° 898 Fonte: 01 83.376,00
SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS, ÁGUA E ESGOTO
02.13.00 15.452.0035.2,096 / 3.1.91,13.00 Fichan° 926 Fonte: 01 211,706,00
02.13.00 17.512.0030.2.097 / 3.1.91.13.00 Fichan" 942 Fonte: 01 113.231,00
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO
02.14.00 04.122.0022,2.058 / 3.1.91.13.00 Fichan" 954 Fonte: 01 9.905,00
SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
02.15.00 27.812.0019.2.052 / 3.1.91.13.00 Fichan" 979 Fonte: 01 52.133,00
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTADO
02.16.00 18.122.0020.2.053 / 3.1,91.13.00 Fichan" 989 Fonte: 01 4.003,00
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
02.17,00 13.392,0029.2.072 / 3,1.91,13.00 Fichan® 1002 Fonte: 01 21.637,00

GABINETE DO PREFEITO

(Breftitura íMunicipaf de (Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ46 151 718/0001-80

PARA:

SECRETARIA DE FINANÇAS
02.05.00 28.843.0000.0.004 / 4.6.90.71.00 Fichan"
SECRETARIA DE OBRAS
02.12.00 15.451.0041.1.064 / 4.4.90.30.00 Ficha n°
02.12.00 15.451.0041.1.064 / 4.4.90.51.00 Fichan"
02.12.00 15.452.0037.2.101 I 3.3.90.30.00 Ficha n°
02.12.00 15.452.0037.2.101 / 3.3.90.39.00 Fichan°

119 Fonte;

883 Fonte: 01

884 Fonte: 01

888 Fonte; 01

891 Fonte: 01

SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
02.15.00 27.812.0019.2.052 / 3.1.90.11.00 Fichan° 976 Fonte* 01
PARA:

SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
02.15.00 27.812.0019.2.052 / 3.3.90.30.00 Fichan° 981 Fonte; 01
02.15.00 27.812.0019.2.052 / 3.3.90.39.00 Ficha n" 983 Fonte; 01

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO
02.14.00 20.601.0023.2,061 / 3.3.90.39.00 Fichan° 965 Fonte; 01 7 500 Oi
PARA:

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO
02.14.00 20.306.0024.2.064 / 3.3.90.30.00 Fichan° 959 Fonte; 01 7 500 01

DE:

SECRETARIA DE FINANÇAS
02.05.00 04.122.0053.2.152 / :

SECRETARIA DE SAÚDE
02.10.01 iO.122.0048.2.136 /

02.10.01 10.301.0042.2.104 /

02.10.01 10.301.0042.2.104 /

02.10.01 10.301.0042.2.106 /

02.10.01 10.302.0043.2.108 /

02.10.01 10.302.0043.2.110 /

02.10.01 10.303.0046.2.132 /

02.10.01 10.304.0044.2.119 /

02.10.01 10.305.0045.2.126 / 3

PARA:

SECRETARIA DE SAÚDE
02.10.01 10.301.0042.2.103 / 3

02.10.01 10.301.0042.2.103 / 3
1

.3.91.97.00 Fichan° 101 Fonte; 01 2.033.378,00

1.1.91.13.00

.1.90.11.00

.1.91.13.00

.1.91.13.00

.1.91.13.00

.1.91.13.00

.1.91.13.00

.1.91.13.00

.1.91.13.00

.3.90.39.00

1.3.90.39.00

Ficha n°

Ficha n°

Ficha n°

Ficha n°

Ficha n°

Ficha n°

Ficha n°

Ficha n"

Ficha n°

Ficha n°

Ficha n°

409 Fonte; 01

426 Fonte: 05

429 Fonte: 01

445 Fonte: 01

469 Fonte: 01

493 Fonte; 01

521 Fonte; 01

557 Fonte; 01

597 Fonte: 01

419 Fonte: 01

421 Fonte: 05

121.490,00

605.000,00

10.574,00

346.400,00

10.699,00

164,221,00

36.674,00

50.232,00

20.332,00

2.794.000,00

605.000,00

"Prefeitura MunicipaCde Piryuí

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ46 151 718/0001-80

SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS, ÁGUA E ESGOTO
02.13.00 15.452.0035.2.089 / 3.3.90.30.00 Ficha n" 911 Fonte: 01 22 500'
02.13.00 15.452.0035.2.095 / 3.3.90.39.00 Fichano 921 Fonte- 01 2250o'
PARA: '

SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS, ÁGUA E ESGOTO
02.13.00 15.452.0035.2.089 / 4.4.90.52.00 Ficha n" 914 Fonte: 01 45.000,(

DE:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
02.11.01 12.361.0051.2.142 / 3.3.90.39.00 Fichan° 683 Fonte: Oi 10467(
02.11.01 12.361.0051.2.144 / 3.3.90.46.00 Fichan° 716 Fonte: 01 1000o'c
02.11.01 12.365.0051.2.144 / 3.3.90.46.00 Ficha n° 850 Fonte: 01 30 00o'o
PARA: ju.uuu.u
SECRETARIA DE FINANÇAS
02.05.00 04.122.0053.2.152 / 3.3.90.93.00 Fichan'' 98 Fonte: 01 50.467,01

... ^ ^ 2" - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

CRISTIANO SAL^EIRÃO
Prefeito Municipal